平成２９年９月吉日

各小学校長 様

東京都小学校体育研究会会長

（品川区立第一日野小学校長）

橋本 茂樹

東京都小学校体育研究会調査研究部長

（大田区立東調布第三小学校長）

本田 幸彦

平成２９年度 東京都小学校体育研究会

保健領域部会 実証授業の開催について

 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よろしくお取り計らいく

ださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

２ 日 時  平成２９年１０月２日（月） 午後１時４０分～

３ 会 場  調布市立第三小学校  体育館

４ 研究概要

「三つの資質・能力の関係性を明確にし、運動や健康についての課題に

主体的・協働的に取り組む児童の育成」

５ 内 容

 （１）実証授業  第６学年 体育科保健領域「病気の予防」

          指導者 （T1）小島 大樹 指導教諭、（T2）村瀬 智美 養護教諭

 （２）協議会（午後２時４０分から午後４時００分まで）

          提案  足立区立花畑第一小学校 丸田 樹理 養護教諭

          司会  足立区立東伊興小学校  春田 勝彦 主任教諭

 （３）講評 （午後４時００分から午後４時４５分まで）

          講師  中央区教育委員会 統括指導主事  村上 隆史 先生

以上

 学校案内図 （所在地：東京都調布市上石原２－１９－１３）

 京王線「西調布駅」駅下車 徒歩約７分

〈問い合わせ〉

東京都小学校体育研究会  保健領域部会 部長  八王子市立第五小学校 両角 知子

TEL ０４２－６６１－４３２７

〈研究の視点〉

 保健領域部会では、新学習指導要領の趣旨を踏まえ、保健学習における三つの資質・能力を明らかにし、

主体的・協働的に取り組む児童を育成するための手立てについて研究してきました。

（１）三つの資質・能力の具体的な学習状況

（２）三つの資質・能力の関係性を踏まえた学習課程の在り方

（３）三つの資質・能力を育むための指導と評価

さらに詳しい研究経緯については、以下のホームページをご覧ください。

⇒ http://www3.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=1350006